
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

sexta-feira, 15 de setembro de 2023 Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

256E668022010A2EC585CADA8CBB730A



sexta-feira, 15 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
• CME - RESOLUÇÃO N 002-2023 - DISPOE SOBRE AS NORMAS PARA A EDUCAÇÃO ESPECIAL

• PORTARIA 010 -AUTORIZAÇÃO FINANCEIRA - FMMA

• PORTARIA 011 -AUTORIZAÇÃO FINANCEIRA - FUMTUR

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

256E668022010A2EC585CADA8CBB730A



sexta-feira, 15 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Portaria

 

___________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA 

CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221 
 

 

PORTARIA Nº 010/2023 
 

“Autoriza Secretários(as) Municipais a 
movimentar as contas bancárias do 
Fundo Municipal do Meio Ambiente de 
Barra da Estiva-BA, junto às instituições 
bancárias.”  

 
O PREFEITO DE BARRA DA ESTIVA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica autorizado o Sr. ROMÉRIO BENTO DOS SANTOS, inscrito no CPF sob 
nº 033.752.655-90, Secretário de Finanças, para em conjunto com o Sr. ADMO 
MARCELO DA CONCEIÇÃO ELVA, inscrito no CPF sob nº 022.631.087-69, Secretário 
Municipal de Meio Ambiente a serem responsáveis pela movimentação das contas do 
FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE BARRA DA ESTIVA – FMMA inscrito 
no CNPJ Nº 51.931.940/0001-35, concedendo-lhes os seguintes poderes: 
 

I. EMITIR CHEQUES; 

II. ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO; 

III. AUTORIZAR COBRANÇA; 

IV. RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO; 

V. SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS DA CONTA CORRENTE E APLICAÇÕES; 

VI. REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUE; 

VII. RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS; 

VIII. ENDOSSAR CHEQUE; 

IX. EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS; 

X. SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES; 

XI. CANCELAR CHEQUES; 

XII. BAIXAR CHEQUES; 

XIII. EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS; 

XIV. CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; 

XV. EFETUAR SAQUES – CONTAS CORRENTE E POUPANÇA; 

XVI. EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÕNICO; 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D79E2F95D69E4E5668DC675A2A4A726C

sexta-feira, 15 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 15 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 

___________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA 

CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221 
 

XVII. EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; 

XVIII. LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS; 

XIX. SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS; 

XX. ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, estado da Bahia, 14 de setembro de 2023. 

 

 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito 

 
 
 
 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 
Secretária Municipal de Administração 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D79E2F95D69E4E5668DC675A2A4A726C

sexta-feira, 15 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 15 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Portaria

 

___________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA 

CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221 
 

 

PORTARIA Nº 011/2023 
 

“Autoriza Secretários(as) Municipais a 
movimentar as contas bancárias do 
Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR 
de Barra da Estiva-BA, junto às 
instituições bancárias.”  

 
O PREFEITO DE BARRA DA ESTIVA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica autorizado o Sr. ROMÉRIO BENTO DOS SANTOS, inscrito no CPF sob 
nº 033.752.655-90, Secretário de Finanças, para em conjunto com o Sr. ADMO 
MARCELO DA CONCEIÇÃO ELVA, inscrito no CPF sob nº 022.631.087-69, Secretário 
Municipal de Meio Ambiente a serem responsáveis pela movimentação das contas do 
FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO - FUMTUR DE BARRA DA ESTIVA inscrito no 
CNPJ Nº 51.931.959/0001-81, concedendo-lhes os seguintes poderes: 
 

I. EMITIR CHEQUES; 

II. ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO; 

III. AUTORIZAR COBRANÇA; 

IV. RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO; 

V. SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS DA CONTA CORRENTE E APLICAÇÕES; 

VI. REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUE; 

VII. RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS; 

VIII. ENDOSSAR CHEQUE; 

IX. EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS; 

X. SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES; 

XI. CANCELAR CHEQUES; 

XII. BAIXAR CHEQUES; 

XIII. EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS; 

XIV. CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; 

XV. EFETUAR SAQUES – CONTAS CORRENTE E POUPANÇA; 

XVI. EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÕNICO; 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB818CE80641E5DD3870C2CE64CE3B03

sexta-feira, 15 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 15 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 

___________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA 

CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221 
 

XVII. EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; 

XVIII. LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS; 

XIX. SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS; 

XX. ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, estado da Bahia, 14 de setembro de 2023. 

 

 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito 

 
 
 
 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 
Secretária Municipal de Administração 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB818CE80641E5DD3870C2CE64CE3B03

sexta-feira, 15 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 15 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Resolução

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

256E668022010A2EC585CADA8CBB730A



sexta-feira, 15 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

256E668022010A2EC585CADA8CBB730A



sexta-feira, 15 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

256E668022010A2EC585CADA8CBB730A



sexta-feira, 15 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

256E668022010A2EC585CADA8CBB730A



sexta-feira, 15 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

256E668022010A2EC585CADA8CBB730A



sexta-feira, 15 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

256E668022010A2EC585CADA8CBB730A



sexta-feira, 15 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

256E668022010A2EC585CADA8CBB730A



sexta-feira, 15 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

256E668022010A2EC585CADA8CBB730A



sexta-feira, 15 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

256E668022010A2EC585CADA8CBB730A



sexta-feira, 15 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

256E668022010A2EC585CADA8CBB730A



sexta-feira, 15 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

256E668022010A2EC585CADA8CBB730A



sexta-feira, 15 de setembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00134 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

256E668022010A2EC585CADA8CBB730A


		2023-09-15T14:58:38-0300




